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Woord vooraf 

Ten behoeve van de voorbereiding van ruilverkavelingen worden door 
het Landbouw-Economisch Instituut sociaal-economische verkenningen 
samengesteld. Deze verkenningen worden verricht in opdracht van de 
Cultuurtechnische Dienst. Voor het desbetreffend gebied wordt vanuit 
de ontwikkeling in een recent verleden een beeld geschetst van de te ver­
wachten toekomstige landbouwkundige struktuur. Als zodanig verkrijgt 
de Cultuurtechnische Dienst reeds in een vroegtijdig stadium inzicht in 
de aanwezige en de te verwachten problematiek alsmede nuttige infor­
matie voor het nemen van beleidsbeslissingen. In een later stadium wor­
den deze gegevens ten behoeve van het ruilverkavelingsrapport (ex art. 
34) aangevuld met meer recente gegevens. 

Het onderzoek naar het ruilverkavelingsgebied Land van Cuyk is uit­
gevoerd op de afdeling Struktuuronderzoek door de heer Th.L.van Berkel. 

Den Haag, mei 1975 



Inleiding 

Deze verkenning bestaat uit vijf hoofdstukken en een samenvatting en 
slotbeschouwing. In hoofdstuk I komen een aantal algemene sociaal-eco­
nomische aspecten aan de orde. In hoofdstuk II wordt nader ingegaan op 
de agrarische structuur van het gebied. Gegevens van landbouwtellingen 
van het CBS, aangevuld met informaties van ter plaatse goed bekende 
personen, vormen hiervoor het basismateriaal. In hoofdstuk m worden 
enkele aspecten van de bedrijfsstructuur aan de orde gesteld, zoals de 
bedrij f stypologie, de produktie structuur, de produktieomvang en de p ro-
duktie per man. Ook hiervoor vormen de gegevens van de landbouwtel­
lingen de basis. In hoofdstuk IV worden enkele belangrijke bedrijfsecono­
mische aspecten behandeld. In hoofdstuk V is de toekomstige ontwikke­
ling aan de orde, zowel wat betreft het aantal bedrijven als samenstel­
ling, oppervlakte, omvang van de bedrijven, arbeidsbezetting en arbeids-
produktie per man. Tevens is getracht het arbeidsinkomen te benaderen 
en dit te toetsen aan de EEG-richtlijnen. 

In de samenvatting en slotbeschouwing worden de voornaamste punten 
bijeengebracht en daaraan beschouwingen verbonden omtrent de moge­
lijke toekomstige ontwikkeling van de landbouw. Deze verkenning kan dan 
ook tevens worden gezien als een bijdrage tot de gedachtenvorming over 
de toekomstige structurele ontwikkeling in de agrarische bedrijfstak in 
het Land van Cuyk. 
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HOOFDSTUK I 

Algemeen sociaal-economische aspecten 

§ 1 . A l g e m e n e o r i ë n t a t i e 

Het toekomstige ruilverkavelingsgebied "Land van Cuyk" is gelegen 
in het noordoosten van Noord-Brabant. Hiertoe behoren de gehele ge­
meenten, Oeffelt, Haps en Beers en grotere of kleinere delen van de ge­
meenten Boxmeer, Cuyk, Wanroy, Mill, Grave, Zeeland en Schaijk. Bij 
de indeling in landbouwgebieden valt het gebied onder het Land van Cuyk 
en het Noordelijk Peelgebied. Verder zijn bijna alle voornoemde gemeen­
ten betrokken bij de intergemeentelijke samenwerking het Streekgewest 
Land van Cuyk 1). 

De grens van het gebied, zie bijgaande kaart 2), wordt in het noorden 
en oosten gevormd door de Maas, uitgezonderd bij Cuyk en Grave. De 
zuidgrens bestaat uit het dorp Boxmeer en de ruilverkaveling Wanroy en 
het westen wordt begrensd door de gemeentegrens van Mill, de Reeksche 
Heide en de provinciale weg Zeeland-Ravenstein. 

De bodem bestaat globaal gezien vanaf de Maas uit rivierkleigronden, 
overgaand in lagere en hogere zandgronden. De laatste zijn deels grind-
houdend. Landschappelijk is het gebied zeer gevarieerd. Naast bosrijke 
gebieden (ten oosten van Langenboom en tussen Escharen en Gassel) 
zijn e r gebieden met veel niet-agrarische bewoning (bij Gassel, Vianen 
en Oeffelt) alsook open landbouwgebieden van o.a. de vroegere Beerse 
Overlaat en uiterwaarden waarop in het zuidoosten hegge landschap voor­
komt. In het noordoosten, nabij Groot-Linden, is in het open gebied een 
zandwinplaats. 

In het gebied liggen een 13-tal dorpen en gehuchten die als enclave 3) 
buiten de verkaveling zullen blijven. Verder bevat het gebied een vijftal 
landgoederen, deze vormen drie afzonderlijke complexen (totaal 1 000 ha) 
waarvan één op jonge ontginningsgrond is gelegen. 

Bij het onderzoek zijn, naast de in het blok wonende grondgebruikers, 
ook opgenomen degenen die wonen in een enclave en grondgebruik hebben 
in het blok. De gegevens over grondgebruikers en grondgebruik kunnen 
worden bezien naar 7 deelgebieden (zie kaart). Al deze grondgebruikers 
te zamen hebben 10 700 ha cultuurgrond in gebruik. 

1) Omvattend de gemeenten Beers, Boxmeer, Cuyk, Grave, Haps, Mill, 
Oeffelt, Oploo, Vierlingsbeek en Wanroy. 

2) Opgenomen met toestemming van de Topografische Dienst. Reproduk-
tie van het kaartfragment is niet toegestaan. 

3) Deze enclaves zijn niet op de kaart ingetekend. 



De cultuurgrond is voor twee derde (67%) in gebruik als grasland, de 
rest is bouwland (31%) en tuinland. Het bouwland wordt voor drie vijfde 
beteeld met granen, voor 28% met aardappelen en suikerbieten en voor 
12% met snijmai's. De rundveehouderij is de omvangrijkste produktietak, 
daarna volgt de varkenshouderij. 

§ 2. B e v o l k i n g 

De uitbreiding van het aantal inwoners in de zeven het meest bij het 
gebied betrokken gemeenten is van 1960 tot 1972 zeer verschillend ge­
weest. Alleen Cuyk is sterk gegroeid en Boxmeer en Grave groeiden iets 
sterker dan Noord-Brabant als geheel. De andere gemeenten bleven meer 
of minder onder het provinciale gemiddelde en Oeffelt i s maar zeer wei­
nig gegroeid. 

Tabel 1. Ontwikkeling van het aantal inwoners 

Beers 
Boxmeer 
Cuyk 
Grave 
Haps 
Mill 
Oeffelt 

7 gemeenten 
Land van Cuyk x) 
Noord-Brabant 

Aantal 
I960 
2 256 
8 956 
7 363 
6 216 
2110 
8 032 
1748 

36 681 
51906 

p e r 1/1 
1974 

2 762 
12 060 
14 423 

8 809 
2 642 
9 592 
1907 

52 195 
70 236 

Index (I960 
1970 

112 
121 
165 
119 
119 
114 
105 

127 
123 
120 

= 100) 
1974 

122 
135 
196 
142 
125 
119 
109 

142 
135 
129 

x) Dit is het Streekgewest Land van Cuyk omvattende de 7 gemeenten 
plus Oploo, Vierlingsbeek en Wanroy. 

De sterke groei van Cuyk was een gevolg van het grote vestigings­
overschot in deze periode. Dit was zelfs groter dan het, ten opzichte van 
de andere gemeenten, grote geboortenoverschot. In Boxmeer en Grave 
speelde de natuurlijke aanwas (geboortenoverschot) de grootste rol en 
daarnaast was er in deze twaalf jaar eveneens een vestigingsoverschot. 
Zowel voor Cuyk als Boxmeer is het vestigingsoverschot beitrvloed door 
grote aantallen buitenlandse arbeiders. De gemeenten Beers, Haps, Mill 
en Oeffelt zijn alleen gegroeid door natuurlijke oorzaken, gezien over de 
afgelopen twaalf jaar hadden deze vier gemeenten allen een vertrekover-
schot (zie bijlage 2 en 3). 

De toekomstige ontwikkeling van het aantal inwoners zal voor vier 
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gemeenten (Beers, Haps, Mill en Oeffelt) voornamelijk afhankelijk zijn 
van de natuurlijke groei. Voor Cuyk, Boxmeer en Grave kan migratie 
wellicht een rol spelen. Volgens het Ontwikkelingsplan 1) is de toekom­
stige bevolkingsontwikkeling van het Streekgewest Land van Cuyk bijzon­
der moeilijk te voorzien. Een van de oorzaken hiervan is de dalende ten­
dens van de natuurlijke groei van de bevolking evenals in overig Noord-
Brabant en Nederland. Daarnaast bestaan tegengestelde gedachtenstro-
men over de toekomstige ontwikkeling waarbij een zekere status quo 
tegenover groei en ontwikkeling staat. 

In 1969 heeft de P.P.D. een prognose gemaakt van de bevolking in 
1980 en 1990. Dit was gebaseerd op de natuurlijke aanwas en de migratie 
waarbij "de overloop" uit de randstad (zowel de gestimuleerde als de 
vrijwillige) een belangrijke rol speelde. Volgens deze berekening kan het 
aantal inwoners van het Land vun Cuyk van 59 700 per 31 december 1965 
toenemen tot 79 000 in 1980 en 91 000 in 1990. Hierbij werd geen rekening 
gehouden met de verwachte vertraging in de groei van de nederlandse 
bevolking. Inmiddels heeft de P.P.D. nieuwe vooruitberekeningen gemaakt 
met als uitgangspunt 31 december 1971 en gebaseerd op de huidige ver­
wachtingen ten aanzien van de natuurlijke groei en de migratie. Op grond 
van deze berekeningen mag worden verwacht dat eerder genoemd toe­
komstig aantal inwoners een paar jaar later wordt bereikt. 

§ 3. B e r o e p s b e v o l k i n g en w e r k g e l e g e n h e i d 

Evenals de gehele bevolking is in de periode tussen de volkstellingen 
1960 en 1971 de mannelijke beroepsbevolking toegenomen. Deze toene­
ming was verreweg het grootst in de gemeente Cuyk. De relatieve groei 
in de andere gemeenten vertoonde onderling geen grote verschillen uit­
gezonderd Beers en Oeffelt waar de mannelijke beroepsbevolking slechts 
weinig is uitgebreid. 

Gezien naar de zeven gemeenten werkte in 1960 bijna 23% van de man­
nelijke beroepsbevolking in de land- en tuinbouw. Beers en Haps waren 
de meest agrarische gemeenten. De agrarische werkgelegenheid is sinds 
1960 verminderd. Hoewel exacte cijfers van de laatste volkstelling nog 
niet bekend zijn mag op grond van andere gegevens (meitellingen) veron­
dersteld worden dat in 1971 niet meer dan 11a 12% van de mannelijke 
beroepspersonen in deze zeven gemeenten in de agrarische sector werk­
zaam was. Voor de agrar iërs , die de landbouw verlaten, zijn er in het 
streekgewest verhoudingsgewijs gunstiger opvangmogelijkheden dan in 
andere streken van de provincie. Het werkvoorzieningsschap Noordoost-
Noord-Brabant levert daarvoor een belangrijke bijdrage. 

1) Ontwikkelingsplan Land van Cuyk. Eerste fase. Inventarisatie en pro­
bleemstelling. Prov. Opbouworgaan Noord-Brabant 1973 (blz. 42 t /m 
46). 

11 



Tabel 2. Beroepsbevolking en forensisme 

Beers 
Boxmeer 
Cuyk 
Grave 
Haps 
Mill 
Oeffelt 

7 gemeenten 

Aant. mannelijke 
beroepspersonen 1) 

i960 

595 
2 253 
2 077 
1491 

562 
2147 

470 

9 595 

1971 

600 
2 665 
3 595 
1860 

650 
2 565 

510 

12 445 

land-
Percentage 1960 2) 

en 
tuinbouw 

47 
16 
15 
15 
45 
29 
26 

23 

uitgaande 
forensen 

34 
26 
14 
36 
34 
30 
45 

inkomende 
forensen 

9 
27 
48 
13 
7 

12 
13 

1) Exclusief tijdelijk niet werkenden en militaire dienst. 
2) Van de mannelijke beroepspersonen. 

Bron: CBS-volks- en beroepstellingen. 

Wat de werkgelegenheid betreft lezen we in "Ontwikkelingsperspectief 
Land van Cuyk x)": "De werkgelegenheid in het Land van Cuyk blijft de 
aandacht opeisen zowel voor vervangende werkgelegenheid (ex-agrariers) 
als voor nieuwe arbeidsplaatsen voor de groeiende beroepsbevolking. 
Het lijkt onmogelijk om in het Land van Cuyk een zodanige industrie- en 
dienstensector op te bouwen dat alle beroepsgroepen en alle specialisa­
ties kunnen worden opgenomen". Er wordt echter gepleit voor zoveel 
mogelijk variatie in de werkgelegenheid, ook buiten de industriële sec­
tor. "Daarnaast zal het Land van Cuyk voor een deel van de werkgelegen­
heid altijd wel aangewezen blijven op de stedelijke centra in de nabijheid. 
De afstanden in Oost-Brabant zijn zo klein dat dit niet als ongewenst kan 
worden beschouwd. Dit is ook in overeenstemming met de woonfunctie 
die nu al reeds in bepaalde delen van het gebied (bv. Grave) wordt ver­
vuld". 

Voor het Land van Cuyk als geheel blijkt uit de gegevens van de 
"Arbeidsmarktbeschrijving" (Rijks Arbeidsbureau) dat van 1960 tot 1971 
de mannelijke beroepsbevolking iets meer is toegenomen dan het aantal 
bezette arbeidsplaatsen. Het aantal uitgaande pendelaars is dan ook meer 
toegenomen dan het aantal inkomende. De uitgaande pendelaars werkten 
in 1971 meest in Limburg en Gelderland, in de aangrenzende rayons Oss 
en Veghel en een beperkt aantal in Duitsland.Ook de inkomende pende­
laars kwamen in 1971 meest uit andere provincies zoals Gelderland en 
Limburg en verder voornamelijk uit de aangrenzende rayons Veghel, 
Helmond en Oss (zie bijlage 4). 

De afzonderlijke gemeenten hadden reeds in 1960 merendeels al een 
aanzienlijk aantal buiten de gemeente werkende personen of uitgaande 
forensen (zie tabel 2). Door de uitbreiding van de beroepsbevolking en 

x) Provinciaal Opbouworgaan Noord-Brabant, 1970. 
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vermindering van de agrarische werkgelegenheid is het forensisme de 
laatste jaren toegenomen. Volgens de volkstelling 1971 werkte in dat 
jaar van de gemeenten Beers, Grave, Haps en Oeffelt + 60% van de wer­
kende mannen + vrouwen buiten de woongemeente, Mill kwam op bijna de 
helft, Boxmeer op bijna twee vijfde en Cuyk op een derde. 

§4. Ruimtelijke ontwikkeling 

Het toekomstige ruilverkavelingsgebied "Land van Cuyk" is overwe­
gend agrarisch en landschappelijk zeer gevarieerd. Er zijn bosrijke ge­
bieden (ten oosten van Langenboom en tussen Escharen en Gassel) en 
gebieden met veel niet-agrarische bebouwing (bij Gassel, Vianen en 
Oeffelt) doch het grootste deel bestaat uit open landbouwgebied. Dit open 
landbouwgebied omvat onder andere de vroegere Beerse Overlaat waar 
weinig en de uiterwaarden waar geen bebouwing voorkomt.Kenmerkend 
voor de uiterwaarden in het oosten van het blok zijn de meidoornhagen 
die samen met diverse plantenassociaties een uniek heggenlandschap 
vormen. Daarnaast liggen in het gebied een vijftal landgoederen 
("De Tongelaer", "Barendonk", "Hiersenhof", "Ossenbroek" en "Prince-
peel"), deze vormen drie afzonderlijke complexen - samen 1 000 ha - en 
wel in de deelgebieden Centraal, Escharen en Wilbertoord. Genoemde 
bosgebieden en niet-agrarische bebouwing zowel als de landgoederen en 
de uiterwaarden zullen mede bepalend zijn voor de landinrichting. Een 
groot deel van het open gebied van de vroegere Beerse Overlaat biedt 
evenwel mogelijkheden voor boerderijverplaatsing. 

De "Tweede nota over de ruimtelijke ordening in Nederland" ziet het 
Land van Cuyk als onderdeel van het grote open gebied tussen drie agglo­
meraties (Randstad - Brabantse stedenrij - Midden Limburg). De functie 
van dit gebied wordt omschreven als gemengd agrarisch-recreatief. 
Verdere verstedelijking zou hier moeten worden tegengegaan. 

In regionaal verband behoort bijna het gehele verkavelingsgebied tot de 
intergemeentelijke samenwerking het Streekgewest Land van Cuyk (zie 
tabel 1). In het kader van de voorbereiding van het intergemeentelijk 
structuurplan is door het Provinciaal Opbouworgaan Noord-Brabant het 
reeds genoemde rapport "Ontwikkelingsplan Land van Cuyk" uitgebracht. 
Deze studie tracht een geordend en systematisch overzicht te geven van 
de huidige maatschappelijke situatie in het land van Cuyk en van de voor­
naamste ontwikkelingen die op dit gebied hun invloed zullen doen gelden. 

Wat het niet-agrarisch grondgebruik betreft blijkt uit de provinciale 
nota over de rekreatie dat vooral het midden van het Land van Cuyk stil 
en open dient te blijven. Men moet niet trachten het gebied om te vormen 
tot een groot woon- en werkgebied. De gemeentelijke bestemmingsplan­
nen dienen zoveel mogelijk tot de hoofdkernen beperkt te blijven en de 
eventuele verblijfsrecreatie dient geconcentreerd te zijn in de buurt van 
bestaande kernen. Het "Ontwikkelingsplan Land van Cuyk" zegt: "Ten 
aanzien van de recreatie zal men zich moeten hoeden voor een ongeremde 
uitgroei van concentratie- en attraktiepunten ten aanzien van de openlucht­
recreatie. Een nauwkeurige planning is hier vereist." 
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De gebieden voor de openluchtrecreatie in het Land van Cuyk zijn 
voornamelijk in het zuiden en westen gesitueerd en vrijwel allen buiten 
het verkavelingsgebied gelegen. De zandwinplaats in het noorden van het 
verkavelingsgebied kan na uitvoering mogelijk dienstig zijn voor water­
sportliefhebbers doch dit is in agrarisch opzicht voor de streek ongunstig. 
Het betekent verlies van cultuurgrond in een gebied met overwegend 
grondgebonden bedrijven waar de cultuurgrond de meest schaarse p ro -
duktiefaktor is . 

Over de aanleg van wegen zegt het Ontwikkelingsplan Land van 
Cuyk 1) : 
"Het meest urgente ruimtelijke probleem wordt gevormd door het vraag­
stuk van de rijkswegen 73 en 77. Hieraan zijn een aantal nauwelijks te 
voorziene en te berekenen gevolgen verbonden op het gebied van het r e ­
gionaal bestuur, de bevolking, de werkgelegenheid, de industrialisatie, 
de openluchtrecreatie, de kwaliteit van het landschap, de oriëntering op 
en betrokkenheid bij ontwikkelingen elders, enzovoort." Rijksweg 73, de 
noord-zuid-verbinding Nijmegen-Venlo, zal wellicht in het noordoosten 
de blokgrens vormen en ten zuidoosten van Vianen en ten oosten van 
Haps het blok doorsnijden. De hierop aansluitende, oost-west lopende, 
rijksweg 77 zal tussen Beugen en Boxmeer het zuidelijk deel van het 
blok in tweeen kunnen delen. Globaal gezien kan de aanleg van deze we­
gen 100 ha grond vergen. Wellicht zal ook voor de aanleg van andere we­
gen dan rijkswegen beslag worden gelegd op cultuurgrond. 

Daarnaast zal de niet bebouwde grond in de enclaves - veelal nog in 
gebruik bij geregistreerden - worden volgebouwd. Van de landbouwgrond 
in gebieden met veel burger-bebouwing kan een aanzienlijk deel zijn 
agrarische bestemming verliezen dan wel gebruikt worden door niet-ge-
registreerden. Door al deze onttrekkingen kan tot 1982 het agrarisch 
grondgebruik globaal genomen met 1 000 ha verminderen. De invloed hier­
van op het totale geregistreerde nevenberoepsgrondgebruik is echter niet 
te voorzien. 

1) Zie blz. 125 
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HOOFDSTUK II 

Agrarisch-structurele aspecten 

§ 1. B e d r i j v e n n a a r b e r o e p s g r o e p 

De beschrijving van het aantal bedrijven is gebaseerd op gegevens 
van de meitellingen 1967 en 1972. Als uitgangspunt werd genomen de te l -
plichtige geregistreerden 1) die binnen de blokgrens wonen, inclusief die 
wonen in de enclaves indien zij grondgebruik hebben in het blok. Bij de 
meitelling in 1972 was het telcriterium anders dan in 1967. Vanaf 1971 
worden namelijk bedrijven < 10 sbe niet meer geteld. In 1967 werden 
dan ook meer C- en D-bedrijven opgenomen. 

In mei 1972 zijn aldus 971 geregistreerden geteld met een of ander 
agrarisch bedrijf. Hiervan behoorden er 746 (77%) tot de A + B-groep 1) 
(hoofdberoep landbouwer of tuinder), zij exploiteerden 90% van de gere­
gistreerde cultuurgrond. Bij de deelgebieden is alleen in Centraal en 
Noord West wat minder A + B-grondgebruik (85%). 

Tabel 3. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond per beroepsgroep 

Beroeps­
groep 

A + B 
S (AB) 

S x) 
C H) 

D x) 

Totaal 

Aant. 
1967 

902 
9 
4 

173 
80 

1168 

bedrijven 
1972 

737 
9 
2 

144 
79 

971 

Cult.gr. 
1967 

9 790 
344 

54 
640 
354 

11182 

in ha 
1972 

9 286 
318 
33 

618 
430 

10 685 

Gem. opp. 
1967 

10,9 
38,2 
13,5 
3,7 
4,4 

9,6 

in ha 
1972 

12,6 
35,3 
16,5 
4,3 
5,4 

11,0 

x) Exclusief in 1967 met minder dan 10 sbe: 
C 103 met 134 ha cultuurgrond, gemiddeld 1,3 ha; 
D 81 met 136 ha cultuurgrond, gemiddeld 1,7 ha; 
S 1 met 0 ha cultuurgrond, gemiddeld 0 ha. 

Het aantal A + B-bedrijven is van 1967 tot 1972 met 165 verminderd, 
dit is met 4% per jaar. In de deelgebieden was de gemiddelde verminde-

1) Zie voor toelichting op enige veel gebruikte termen bijlage 1. Hieraan 
is toegevoegd de term S (AB). 
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ring van het aantal A + B-bedrijven per jaar het grootst in Noord West 
(5%) en Zuid (4,7%) en in Langenboom (2,9%) het geringst. 

De oorzaken van de vermindering van het aantal A + B-bedrijven en 
ook de redenen van overdracht van bedrijven aan een opvolger zijn 
onderscheiden in: 

a. beroeps beëindiging (het natuurlijke verloop); 
b. beroepsverandering; 
c. overige oorzaken (ziekte jonge bedrij f shoo f den, verhuizing naar een 

bedrijf buiten het blok, e.d.). 

Tabel 4. Mutaties in de A + B-bedrijven in de periode 1967 - 1972 

Aantal bedrijven met verandering 
Mutatie-oorzaak 

Beroepsbeeindiging 

Beroepsverandering 

Overige oorzaken 

Totaal 

totaal 

169 

81 

15 

265 

voortgezet 
A + B C 

71 

8 

1 

80 

6 

32 

-

38 

als 
D 

45 

-

3 

48 

dat is op­
geheven 

47 

41 

11 

99 

In de periode van onderzoek is het aantal A + B-bedrijven vooral ver­
minderd door beroepsbeeindiging (-98) van bedrij f shoofden. Daarnaast 
heeft ook de beroepsverandering (-73) een grote bijdrage geleverd en 
waren de overige oorzaken (-14) eveneens van belang. 

Uit de tabel kan op de regel van de beroepsbeeindiging worden afgele­
zen hoeveel bedrijven door een opvolger in de A + B-groep zijn voortge­
zet. Dit is het opvolgingspercentage dat hier op 42% uitkomt (71 van de 
169 bedrijven). Van de 71 bedrijven die in de A + B-groep zijn gebleven 
werden er 66 voortgezet door een zoon, de anderen door vreemden. De 
abdicatieleeftijd van alle bij beroepsbeeindiging betrokken A + B-bedrijfs-
hoofden is volgens berekening 63,8 jaar, voor de overgedragen bedrijven 
werd 66,4 jaar gevonden en van de bedrijven zonder opvolging bijna 62 
jaar. 

De tweede belangrijke oorzaak voor de vermindering van het aantal 
A + B-bedrijven was de beroepsverandering. Er zijn 81 bedrijf shoofden 
van beroep veranderd, hierdoor gingen 73 bedrijven uit de A + B-groep. 
Gerekend over de bedrijfshoofden die voor beroepsverandering in aan­
merking komen, namelijk die jonger zijn dan 55 jaar (646 in 1967), was 
de effectieve 1) beroepsverandering 2,4% per jaar. Deze beroepsverande-

1) Hierbij is het aantal beroepsveranderaars wiens bedrijf door de opvol­
ger als A + B-bedrijf is voortgezet niet meegeteld, ook C of D-bedrij-
ven die overgingen naar de A + B-groep zijn niet meegeteld. 
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r ing was g ro t e r dan tot nu toe in vele andere gebieden werd gevonden 
(zie bijlage 11). 

De door be roepsverander ing van het bedrijfshoofd uit de A + B-groep 
verdwenen bedrijven waren in 1967 voor d r ie kwart k leiner dan 10 ha en 
bijna d r ie vijfde had een omvang van minder dan 70 sbe. Gezien naar b e ­
drijf stype in 1967 was naar verhouding de ui t treding van tuinbouw- en 
veredel ingsbedri jven (typen 7, 6 en 5) g ro t e r dan van de andere typen. In 
de deelgebieden Cent raa l , Wilbertoord en Escharen was de l aa ts te j a ren 
re lat ief minder beroepsverander ing dan in de r e s t van het blok. 

Door overige oorzaken ten s lotte zijn 14 bedrijven uit de A + B-groep 
gegaan. Dit waren allen bedrijfshoofden jonger dan 50 j a a r en betekent 
een ve rminder ing van 0,6% pe r j aa r (van de < 50 jar igen in 1967). 

In de per iode van onderzoek heeft elke ca tegor ie g e reg i s t r ee rden 
verander ingen ondergaan. Over deze ontwikkeling p e r beroepsgroep 
geeft de volgende tabel enig inzicht. 

Tabel 5. Ontwikkeling van het aantal bedrijven 1967 - 1972 

A 4 B 1) C, D, S 2) 

Aantal bedrijven in 1967 911 257 

Totaal 

1168 

86 
10 
99 
10 

+ 86 
- 10 
- 124 
-f 16 

Overgang van A + B naar C of D 
Overgang van C of D naar A + B 
Opheffen van bedrijven - 99 - 124 - 223 
Nieuwe bedrijven + 1 0 H 16 + 2 6 

Aantal bedrijven in 1972 746 225 971 

1) Inclusief S (AB). 
2) Met 10 sbe of m e e r . 

Uit de A + B-groep zijn 86 bedrijven naar een andere beroepsgroep 
overgegaan, 38 naa r g roep C en 48 naa r groep D. Daarnaast zijn 99 
A + B-bedrijven opgeheven. Opheffen van bedrijven speelde derhalve een 
i e t s g ro t e r e rol dan overgang naa r een andere beroepsgroep . Hier tegen­
over zijn 20 bedrijven tot de A + B-groep toegetreden, dit waren nieuwe 
bedrijven (10) en v roege re C - of D-bedrijven (10). 

De 99 opgeheven A + B-bedri jven waren merendee ls k leiner dan 10 ha 
(67) of 10 - 15 ha (26). Zij hadden veelal een beperkte omvang (64 met 
minder dan 70 sbe) en de verdeling over de bedrijfstypen was vri jwel g e ­
lijk aan die van alle A + B-bedrijven in 1967. De saner ingsregel ing van 
het O . - en S.-fonds heeft in dit gebied een belangrijke rol gespeeld, h i e r ­
van hebben 45 van de 99 opgeheven A + B-bedrijven gebruik gemaakt . De 
mees t e h ierbi j betrokken bedrijfshoofden zijn van beroep ve randerd (27), 
bijna alle anderen gingen rusten (16). 

De 20 tot de A + B-groep toegetreden bedrijven zijn eveneens mees t 
k le iner dan 10 ha (17). Hun omvang is vaak g ro te r dan 90 sbe (11) en het 
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zijn vooral veredelingsbedrijven (13). De helft van de nieuw gestichte 
bedrijven (5) ontstond door de opzet van een veredelingsbedrijf. 

Uitgaande van de geregistreerden met 10 sbe of meer (tabel 3) is het 
aantal in de C-groep verminderd en in de D-groep gelijkgebleven. Het 
grondgebruik van deze bedrijven is in groep C iets verminderd en in 
groep D duidelijk toegenomen. De C- en D-groep bevatte in 1967 nog 184 
bedrijven met 270 ha grond die volgens de normen van 1972 niet meer 
geteld worden. Wat betreft het aantal in 1972 was de aanvulling uit andere 
groepen van veel meer betekenis dan het ontstaan van nieuwe bedrijven. 
De nieuwe bedrijven danken vrijwel allen hun ontstaan aan de uitoefening 
van een of andere vorm van veehouderij. 

§ 2 . C u l t u u r g r o n d , o p p e r v l a k t e s t r u c t u u r , e i g e n d o m / 
p a c h t 

De oppervlakte cultuurgrond, in gebruik bij bedrijven met 10 sbe of 
meer, is de laatste vijf jaar met + 500 ha verminderd 1). Deze vermin­
dering was het grootst in de A 4 B-groepen (- 530 ha), zie tabel 3. Ook 
het C- en S- grondgebruik is verminderd (samen - 43 ha) doch het grond­
gebruik in de D-groep is toegenomen (4 76 ha). In de A 4- B-groepen is 
het grondgebruik met 1,1% per jaar verminderd, voor alle bedrijven met 
10 sbe of meer was dit 0,9% per jaar. 

De oppervlaktestructuur van de groep A 4- B-bedrijven is in de perio­
de van onderzoek gewijzigd. Het aantal bedrijven van 5 - 1 0 ha is sterk 
verminderd terwijl ook de groepen van 10 - 15 ha en < 5 ha kleiner wer­
den. Het aantal bedrijven > 15 ha is toegenomen; relatief vooral sterk 
die > 20 ha. De A + B-bedrijven in 1972 vormen drie vrijwel evengrote 
groepen namelijk < 10 ha (35%), 10 - 15 ha (33%) en > 15 ha (32%). Van 
de cultuurgrond in 1972 in de A 4 B-groep was 47% in gebruik bij bedrij-
ven < 15 ha en 29% bij bedrijven > 20 ha (1967 r e s p . 64% en 19%). 

Tabel 6. A + B-bedrijven in 1967 en 1972 naa r oppervlakteklasse 

< 5 ha 
5 - < 10 ha 

10 - < 15 ha 
15 - < 20 ha 
20 - < 30 ha 

=; 30 ha 

Totaal 

N.B. Tussen 

Aantal 
1967 

112 (2) 
317 
313 (2) 
102 (2) 

58 (1) 
9 (2) 

911 (9) 

1972 

103 (4) 
159 (1) 
246 (1) 
133 

89 (1) 
16 (2) 

746 (9) 

Opp. cult 
1967 

313 ( 2) 
2 459 
3 766 ( 22) 
1721 ( 36) 
1 364 ( 26) 

511 (258) 

10134 (344) 

. grond 
1972 

232 ( 7) 
1234 ( 7) 
3 037 ( 13) 
2 269 
2 073 ( 26) 

759 (265) 

9 604 (318) 

haakjes de S (AB)-bedrijven opgenomen in voorgaand to taal . 

a. niet-agrarische bestemming. Dit is echter beperkt. 
b. saldo grondmutaties met bedrijven buiten het blok. 
c. minder nauwkeurige registratie. 



De oppervlaktestructuur van de totale A + B-groep verandert door 
uittreding en toetreding van bedrijven en doordat van een aantal bedrij­
ven die in de groep blijven de oppervlakte wordt vergroot dan wel ver­
kleind. De verschuivingen die hierdoor tussen de onderscheiden klassen 
zijn opgetreden kunnen we volgen aan de hand van tabel 7. 

Tabel 7. Ontwikkeling van het aantal A + B (en SA B)-bedrijven naar 
oppervlakteklassen 

< 5 ha 
5 - < 10 ha 

10 - < 15 ha 
15 - < 20 ha 
20 - < 30 ha 

> 30 ha 

Totaal 

Aant. 
in 
1967 

112 
317 
313 
102 
58 
9 

911 

Uit 
A+B-
groep 
gegaan 
1) 

35 
90 
47 
10 
3 
-

185 

Gebleven, 
aant. 

1967 

77 
227 
266 
92 
55 
9 

726 

in 

1972 

86 
159 
244 
132 
89 
16 

726 

In 
A+B-
groep 
geko­
men 2) 

17 
-
2 
1 
-
-

20 

Aant. 
in 
1972 

103 
159 
246 
133 
89 
16 

746 

1) Naar groep C of D en opheffing. 
2) Uit groep C of D of nieuw. 

De ontwikkeling per grootteklasse was globaal gezien als volgt. 
Het aantal bedrijven van 5 - 10 ha is sterk verminderd, niet alleen door 
opheffing als A + B-bedrijf maar ook door vergroting of verkleining van 
gecontinueerde bedrijven. De aanvulling in deze klasse bestond meest 
uit voorheen grotere bedrijven. Ook in de klasse van 10 - 15 ha hadden 
uittredingen de overhand. De klassen > 15 ha kenden overwegend toestro­
mingen van voorheen kleinere bedrijven. Voorts blijkt uit deze tabel dat 
de bedrijven die uit de A + B-groep zijn gegaan voor twee derde kleiner 
waren dan 10 ha en voor 93% kleiner dan 15 ha. 

In het landbouwgebied Land van Cuyk was in 1970 drie vijfde (60%) 
van de cultuurgrond eigendom van de gebruiker. Relatief het meeste 
eigendomsgebruik was er op de bedrijven s 30 ha (> 70%) en op die van 
10 - 20 ha (ruim 60%). Maar ook in de andere grootteklassen was meer 
dan de helft in eigendom. Bezien naar gemeente was in Boxmeer, Haps, 
Mill en Beers meer eigendomsgebruik (60 - 63%) dan in de andere ge­
meenten (52 - 56%). 

Het pachtland in het landbouwgebied was, althans in 1966, overwegend 
eigendom van particulieren (61%) meest van niet-landbouwers (48%). De 
rest werd gepacht van de overheid (34%) of andere rechtspersonen (5%). 
Pacht van ouders kwam weinig voor (5% van het pachtland). Bij de ge­
meenten kwamen haps en Mill naar voren met meer pacht van de overheid. 

19 



§ 3 . G r o n d m o b i l i t e i t 

Hieronder wordt verstaan de oppervlakte grond die in een bepaalde 
periode van gebruiker is gewisseld. Bezien zal worden de overdracht 
van gehele bedrijven enerzijds en vergroting, verkleining en opheffen 
van bedrijven anderzijds. Aangezien alleen de oppervlakten van 1967 en 
1972 bekend zijn valt een deel van het grondverkeer buiten de waarne­
ming, namelijk de mutaties per bedrijf die elkaar opheffen binnen deze 
periode. 

Er zijn 101 gehele bedrijven overgedragen, 93 hiervan waren in 1967 
A + B-bedrijf. Uitgegaan van de oppervlakte in 1967 was hierbij 1166 ha 
grond betrokken, bijna geheel uit de A + B-groep (1122 ha). Dit grond­
verkeer omvatte 10% van de oppervlakte cultuurgrond in 1967. Van deze 
1 166 ha is 81% overgedragen aan een zoon of schoonzoon, 3% aan andere 
familieleden en bijna 16% (180 ha) aan vreemden. Er kwam dus maar een 
beperkt deel van deze grond - en bedrijven - op de "vrije" grondmarkt. 

Tabel 8. Overdracht van gehele bedrijven 1967 - 1972 

1967 
ber . g r . 

A + B 
C 

D + S 

Totaal 

opp. 

10134 
774 
544 

11452 

Opp. overgedragen aan in 1972 
A + B C D totaal 

1046 
15 

1 

1062 

52 
3 

20 

75 

24 
5 

29 

1122 
23 
21 

1166 

Overgedr . opp. 
in % van 1967 

11,1 
3,0 
3,9 

10,2 

Het andere grondverkeer omvat vrijkomen van grond (bedrijfsophef-
fing en -verkleining) en aanwending van grond (nieuwe bedrijven, be­
drijf svergroting). Uit de oppervlakteverschillen per bedrijf tussen de 
teldata in 1967 en 1972 blijkt dat in deze periode per saldo 1974 ha grond 
is vrijgekomen. Het getelde grondgebruik in het blok omvatte in 1967 + 
11450 ha waarvan aanwijsbaar dus 17% vrijkwam. Te zamen met de over­
dracht van gehele bedrijven is in deze vijf jaar dus ruim een kwart (27%) 
van de grond van gebruiker gewisseld. Welk deel hiervan op de vrije 
grondmarkt terecht kwam is niet bekend omdat niet is onderzocht wie 
de hier genoemde 1974 ha grond in gebruik heeft gekregen. 

De vrijgekomen grond was voor twee derde (66%) afkomstig van opge­
heven bedrijven en voor een derde van verkleinde bedrijven. De weer 
aangewende grond werd vrijwel geheel gebruikt voor vergroting van 
reeds bestaande bedrijven, slechts 4% ging naar nieuwe bedrijven. 

In de A + B-groep is meer grond afgegaan dan er is bijgekomen 
waardoor het totale grondgebruik is verminderd. Op de bedrijven echter 
die in de A + B-groep zijn gebleven (726) is het grondgebruik toegeno­
men en wel van 8 565 ha tot 9 539 ha. Van deze 726 bedrijven zijn er de 
laatste vijf jaar 322 (44%) vergroot met 1 ha of meer en 98 (13%) ver­
kleind met minstens 1 ha. De gemiddelde oppervlakte van deze vergro-
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Tabel 9. Verander ingen in de oppe: 

Oppervlakte cul tuurgrond 1967 

rvlakte cultuurgrond 1967 -

Totaal 

11452 

A + B 

10134 

C 

774 

1972 

D 

1) 

+ S 

544 

Vrijgekomen van 1967 tot 1972 2) - 2 246 
Weer aangewend van 1967 - 1972 + 1481 
Overgang n. andere groep, saldo 

- 1406 
+ 1397 
- 523 

- 420 
+ 73 
+ 192 

- 420 
+ 11 
4 331 

Oppervlakte cultuurgrond 1972 3) 10 685 9 604 618 463 

1) In bijlage 5 meer uitgebreid weergegeven, 
2) Inclusief 272 ha die bedrijfsopheffers nog zelf gebruiken als niet-gere-

gistreerden (A + B 16 ha, C 169 ha, D 87 ha). 
3) Volgens telling mei 1972; kleine verschillen door afronding. 

tingen was 4 ha en die van bedoelde verkleiningen 3,2 ha. De omvang van 
deze veranderingen geeft tabel 10. 

De in beide jaren A + B-bedrijven die met minstens 1 ha zijn vergroot 
hadden in 1967 meest 5 - 1 5 ha grond (230 van de 322) of 15 - 30 ha (75) 
en de meeste van deze bedrijven zijn beschouwd als blijvers (270). In 
elke klasse van 10 tot 30 ha is de helft van het aantal bedrijven vergroot, 
van 5 - 10 ha was dit twee vijfde. Ook in de deelgebieden Zuid Oost en 
Noord West is de helft van het aantal bedrijven vergroot, in Zuid 46% en 
in de andere gebieden + twee vijfde. 

Tabel 10. Vergrotingen en verkleiningen ( A + B-bedrijven in 1967 en 
1972) 

Vergroot 
Verkleind 

Aantal 
bedr. 

322 
98 

Aant. 
1 - 3 

152 
59 

bedr. dat ve rgroot /verk le ind is met .. ha 
3 - 5 5 - 7 7 - 1 0 > 1 0 

82 49 28 11 
21 9 6 3 

De bedrijven die verkleind zijn waren in 1967 ook meest 5 - 15 ha (57 
van de 98), doch relatief gezien kwam bedrijfsverkleining het meeste 
voor in de klassen van 15 - 30 ha waar een vijfde van de bedrijven klei­
ner werd tegenover een tiende in de kleinere klassen. Verder kwam op­
pervlakteverkleining voor op bedrijven van blijvers (73) en van wijkers 
(24). In de deelgebieden Centraal, Zuid en Langenboom waren relatief 
wat meer bedrijfsverkleiningen dan in de andere gebieden. 
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§4 . B e d r i j f s o m v a n g 

Om de grootte van een bedrijf te meten geeft alleen de oppervlakte 
onvoldoende inzicht. Een gedeelte van de produktie immers is weinig of 
niet aan de grond gebonden (tuinbouw, intensieve veehouderij). Een bete­
re maat is dan ook de produktieomvang weergegeven in standaardbe-
drijfseenheden = sbe (zie bijlage 1), deze is van toepassing op alle p ro-
duktierichtingen. 

De totale geregistreerde agrarische produktie in het gebied is in de 
onderzochte periode met bijna 17% (3,1% per jaar) toegenomen ondanks 
de bijna 770 ha cultuurgrond die uit de registratie is verdwenen. De 
grootste uitbreiding vertoonde de S (AB)-groep, een klein aantal bedrijven 
met allen een grote omvang. Dit zijn in feite A + B-bedrijven die door 
hun grote omvang het gemiddelde van de A + B-bedrijven te sterk zouden 
beïnvloeden en daarom als aparte groep zijn beschouwd (zie bijlage 1). 
De geregistreerde omvang van de C-, D- en S-groepen is vrijwel gelijk 
gebleven. Van belang hierbij is dat bedrijven met minder dan 10 sbe in 
1972 niet zijn geteld, was dit wel het geval dan zou ook de omvang van de 
C- en D-groep zijn toegenomen. 

De agrarische produktie op de A + B-bedrijven is met ruim 14% toe­
genomen, dit is met 2,7% per jaar. Deze groei was vrij beperkt. Tegelijk 
met de toeneming van de produktieomvang is het aantal bedrijven ver­
minderd, waardoor het gemiddeld aantal sbe per bedrijf aanzienlijk is 
toegenomen (van 84 tot 118). Door deze veranderingen is vanzelfsprekend 
ook de structuur van de bedrijfsomvang gewijzigd. 

Tabel 11. Aantal sbe per beroepsgroep 

Beroeps­
groep 

A + B 
S (AB) 

C 
D 
S 

Totaal 

Aantal 
1967 

75 918 
9 735 
4 903 
2 098 

248 

92 902 

sbe 
1972 

86 901 
14 417 
4 738 
2 124 

216 

108 396 

Percentage sbe 
1967 1972 

82 
11 
5 
2 
0 

100 

80 
13 
4 
2 
0 

100 

Index aantal sbe 
(1967 = 100) 

114 
148 
97 

101 
87 

117 

N.B. Aantal bedrijven geeft tabel 3. 

Het aantal bedrijven met minder dan 110 sbe is sterk verminderd en 
het aantal met een grotere omvang is sterk toegenomen, vooral die met 
150 of meer sbe. In 1972 had ruim de helft (52%) van de bedrijven > 110 
sbe tegenover slechts een vijfde in 1967 (zie ook bijlage 6). 
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Tabel 12. Ontwikkeling van het aantal A + B-bedrijven naar omvang H) 

< 110 sbe 
110-150 sbe 

>150 sbe 

Totaal 

Aant. 
in 
1967 

727 
134 
41 

902 

Uit 
A+B-
groep 
gegaan 

176 
5 
3 

184 

Gebleven, 
aant . in 

1967 

551 
129 

38 

718 

1972 

340 
213 
165 

718 

In 
A+B-
groep 
gekomen 

11 
3 
5 

19 

Aant. 
in 
1972 

351 
216 
170 

737 

H) Exclusief S (AB)-bedrij ven. 

De ontwikkeling van de omvangstructuur was vooral het gevolg van 
uittreding van kleinere bedrijven en vergroting van in beide jaren A + B-
bedrijven. De gemiddelde omvang van de uitgetreden bedrijven, was 63 
sbe (1967) en de in beide jaren A + B-bedrijven zijn gemiddeld vergroot 
van 90 tot 118 sbe. Dit betrof 718 bedrijven. Van deze 718 bedrijven is 
van drie vfijde (63%) de omvang vergroot 1) en van 11% verkleind 1). 
Uitgaande van de 528 bedrijven die als "blijver" zijn beschouwd is drie 
kwart (74%) vergroot en 6% verkleind. 

In de deelgebieden is de totale produktieomvang het meest toegenomen 
in Langenboom (6% per jaar) , hier is de veredeling relatief meer en de 
tuinbouw absoluut meer toegenomen dan in de overige gebieden. In de 
andere deelgebieden is de produktieomvang met 2 à 3% per jaar toegeno­
men uitgezonderd in Noord West waar deze gelijk is gebleven. Ten slotte 
zij opgemerkt dat de gemiddelde omvang van de bedrijven in gebied Zuid 
(130 sbe) en Langenboom (121 sbe) groter is dan in de andere gebieden 
(110 tot 116 sbe). 

§ 5 . A r b e i d s k r a c h t e n 

Het aantal A + B-bedrijven in het gebied is van 1967 tot 1972 met 
ruim 18% verminderd, het aantal vaste mannelijke arbeidskrachten met 
ruim 23%. Hierdoor is het aantal vaste arbeidskrachten per bedrijf nog 
enigszins afgenomen (van 1,27 tot 1,19). De hiervoor beschreven arbeids-
bezetting betreft alleen de A + B-bedrijven. Daarnaast verschaffen de 
bijzondere of wel S (AB)-bedrij ven een aanzienlijke bron van agrarische 
werkgelegenheid. Op deze bedrijven is het aantal arbeidskrachten zelfs 
beduidend toegenomen. 

De vaste arbeidsbezetting bestaat op de A + B-bedrijven vrijwel ge­
heel uit bedrijfshoofden en zoons en op de S (AB)-bedrij ven nagenoeg a l ­
leen uit vreemde arbeidskrachten. In de vaste arbeidsbezetting op de 
A + B-bedrijven nemen de bedrijfshoofden een steeds grotere plaats in. 

1) Gerekend naar grootteklassen van < 50 tot 150: opklimmend met 20 
sbe, daarboven met resp. 40, 60 en 100 sbe. 
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Tabel 13. Vaste mannelijke arbeidskrachten 

Beroepsgroep 

A + B 1967: aant . 
% 

1972: aant. 
% 

S (AB) 1967: aant . 
1972: aant . 

Bedrij f s -
hoofden 

903 
79 

744 
85 

8 
8 

Meew. 
zoons 

182 
16 

102 
12 

1 

Ov. g e ­
zinsleden 

40 
3 

13 
1 

1 

Vreemden 

20 
2 

19 
2 

99 
137 

Totaa l 

1145 
100 

878 
100 

108 
146 

Evenals elders in Oost-Brabant bestaat vijf zesde van de vaste a r ­
beidskrachten uit bedrijfshoofden. Het aantal meewerkende zoons neemt 
steeds af en is hier evenals elders maar weinig meer dan 10% van de 
totale arbeidsbezetting. 

Van de 182 in 1967 meewerkende zoons hadden er 55 in 1972 de land­
bouw verlaten en een ander beroep aanvaard. Er is dus 30% van de mee­
werkende zoons afgevloeid. Ook in de toekomst zullen zeer waarschijn­
lijk thans meewerkende zoons de landbouw verlaten. Hiermee zal r eke­
ning gehouden dienen te worden bij de berekening van het toekomstige 
aantal bedrijven (zie hoofdstuk V). Gezien het thans beperkter aantal 
meewerkende zoons en de tegenwoordig meer gerichte beroepskeuze 
zou het toekomstig afvloeiingspercentage weleens kleiner kunnen zijn 
dan dat van de laatste jaren. 

§ 6 . V e r g e l i j k i n g m e t a n d e r e g e b i e d e n 

Ten einde de betekenis van de ontwikkeling in het "Land van Cuyk" in 
de periode 1967 - 1972 beter te doen uitkomen is het gebied vergeleken 
met andere ruilverkavelingsgebieden in Oost-Brabant. In bijlage 11 zijn 
hiervan een aantal kengetallen gegeven die merendeels betrekking heb­
ben op dezelfde periode. Deze gegevens worden hier nader bezien en 
enigszins uitgebreid. 

In 1972 behoorde in het "Land van Cuyk" 77% van de geregistreerde 
bedrijven tot de A + B-groep en zij exploiteerden 90% van de geregistreer­
de cultuurgrond. Hetzelfde beeld vertoonde "St. -Oedenrode Zuid". Dit 
was meer dan in "Midden-Maasland" en "St.-Oedenrode Noord" waar 69% 
van de bedrijven en 83% van de cultuurgrond tot de A + B-groep behoorde. 

Wat betreft de vermindering van het aantal A + B-bedrijven behoorde 
het "Land van Cuyk" tot de gebieden met de hoogste percentages. Dit 
gold eveneens voor de beroepsverandering van bedrijfshoofden. Bij de 
bedrijfsopvolging nam dit gebied een midden positie in. 

Een derde van het aantal hoofdberoepsbedrij ven had een oppervlakte 
van 15 ha of meer. Dit kwam overeen met "Oploo" en was meer dan in 
"Midden-Maasland" (27%) en veel meer dan in "St.-Oedenrode" (Zuid 16% 
en Noord 11%). 
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Bij de overdracht van bedrijven aan een opvolger was 10% van de 
cultuurgrond betrokken hetgeen overeenkomt met "St.-Oedenrode Zuid" 
(Noord 8%). Het grondverkeer zonder overdracht van bedrijven kwam 
uit op 17% van de cultuurgrond, dit was in "St.-Oedenrode" (Noord 16% 
en Zuid 15%) iets minder. 

De agrarische produktie op de A + B-bedrijven is met ruim 14% toe­
genomen, dit is met 2,7% per jaar. Deze groei was evengroot als in 
"Midden Maasland" van 1964 - 1969 doch aanzienlijk minder dan in 
"St.-Oedenrode" en "Oploo". Hiertegenover is in het "Land van Cuyk" 
het aantal arbeidskrachten sterker verminderd dan in de andere gebie­
den. 

In alle hier vergeleken gebieden bestaat vijf zesde van de vaste a r ­
beidskrachten uit bedrij f shoofden en ruim tien procent uit meewerkende 
zoons. 

Het gemiddeld aantal sbe per bedrijf was in 1972 in het "Land van 
Cuyk" groter dan in de andere gebieden met uitzondering van "Oploo". 
Hetzelfde gold voor het gemiddeld aantal sbe per man. 
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HOOFDSTUK in 

Bedrijfsstructurele aspecten 

§ 1. G r o n d g e b r u i k , v e r k a v e l i n g , p r o d u k t i e o m v a n g 

De cultuurgrond in het gebied wordt voor twee derde gebruikt als 
grasland, de rest meest als bouwland. De laatste jaren is de betekenis 
van het grasland verder toegenomen (van 58% tot 67%). Ook de opper­
vlakte grasland is toegenomen waartegenover het areaal bouwland en 
tuinland is verminderd. 

Tabel 14. Grondgebruikers en grondgebruik 1972 

Beroeps­
groep 

A + B 
S (AB) 
C+D+S 

Totaal 

A + B in 
S(AB) in 

ha 
ha 

Aantal 
bedr. 
1972 

730 
7 

208 

945 

Oppervl. 
in ha 
1972 

9 286 
318 

1081 

10 685 

bouwland 
1967 1Ö72 

39 
44 
35 

39 

3 851 
152 

29 
69 
29 

31 

2 739 
218 

Percentage 
grasland 

1967 1972 

59 69 
18 8 
62 69 

58 67 

5 729 6 388 
62 25 

tuinland 
1967 1972 

2 2 
37 23 

3 2 

3 2 

216 157 
128 73 

Over de verkavelingstoestand zijn alleen gegevens van 1966 en 1970 
aanwezig. In deze periode is in het landbouwgebied Land van Cuyk de 
verkavelingstoestand nauwelijks gewijzigd. Het gemiddeld aantal kavels 
per bedrijf (van bedrijven s 5 ha) nam toe van 6,5 tot 6,9. Door een 
groei van de gemiddelde bedrijfsoppervlakte van 11,8 tot 13,2 ha kon 
desondanks de gemiddelde kavelgrootte toch nog iets toenemen (van 1,82 
tot 1,92 ha). Hieruit kan de conclusie worden getrokken dat in de verka­
velingstoestand per bedrijf bij een natuurlijke ontwikkeling weinig of 
geen verbetering is te verwachten. Bezien naar gemeente (alleen alle 
bedrijven) was in Boxmeer en Oeffelt de verkaveling het meest ongunstig. 

De totale agrarische produktie op de A + B-bedrijven, gemeten in sbe, 
is van 1967 tot 1972 met 14% (2,7% per jaar) toegenomen. Deze groei was 
voornamelijk het gevolg van de sterke uitbreiding van de intensieve vee­
houderij (veredeling). De grondgebonden produktie is nauwelijks toege­
nomen (+ 0,5% per jaar), hiervan is de rundveehouderij (+ 2,6% per jaar) 
en de tuinbouw uitgebreid en de akkerbouwproduktie verminderd. Ondanks 
de vermindering met 500 ha cultuurgrond in de A + B-groep, is de om­
vang van de grondgebonden produktie toch minstens gelijk gebleven. Dit 
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als gevolg van een intensivering van het grondgebruik (omzetting van 
bouwland in grasland), waardoor het aantal sbe voor grondgebonden p ro-
duktie is toegenomen van 5,8 tot 6,3 sbe per ha. Door de ontwikkeling in 
de laatste jaren is voorts de relatieve betekenis van de veredeling toe­
genomen en die van de akkerbouw verminderd. 

Tabel 15. Produktieomvang van A + B-bedrijven. 

Akkerbouw 
Tuinbouw 
Rundveehouderij 1) 
Veredel ing 

Tot . p rod.omvang 

Aantal sbe 
1967 

14454 
8 016 

34 525 
18923 

75918 

1972 

10 878 
8148 

39 037 
28 838 

86 901 

P e r c . 
1967 

19 
11 
45 
25 

100 

sbe 
1972 

13 
9 

44 
33 

100 

Index aant . sbe 
(1967 = 100) 

75 
102 
113 
152 

114 

1) Inclusief paarden en schapen. 

Op de bij zondere of S (AB)-bedrij ven is de totale omvang met bijna de 
helft toegenomen (zie tabel 11). In deze groep bedrijven is de afgelopen 
jaren de omvang van de veredelingsproduktie verdubbeld en die van de 
tuinbouw met 10% toegenomen. De produktie op deze bedrijven bestond 
in 1972 voor ongeveer twee vijfde uit veredeling en voor ruim de helft 
uit tuinbouw. 

§ 2. B e d r i j f s t y p e 

Voor de indeling in bedrijfstypen is per bedrijf het aantal standaard-
bedrijf seenheden (sbe) berekend voor de rundveehouderij, de akkerbouw, 
de tuinbouw en de veredelingsproduktie. Afhankelijk van het percentage 
sbe dat per bedrijf voor deze onderdelen werd gevonden zijn de A + B-
bedrijven ingedeeld in acht "bedrijfstypen" (zie bijlage 1). 

In 1972 was op 57% van de bedrijven de rundveehouderij de belang­
rijkste produktietak en op 32% de veredeling. Daarnaast waren er nog 
een aantal tuinbouwbedrijven (8%) en enige in hoofdzaak ^.kkerbouwbe-
drijven (3%). 

De laatste jaren is de omvang van de veredeling en de rundveehoude­
rij toegenomen en die van de akkerbouw verminderd. Bij de bedrijfstypen, 
die zijn gebaseerd op de omvang van deze produktietakken, zien we uiter­
aard een zelfde tendens. De ontwikkeling in de afgelopen vijf jaar bestond 
dan ook uit een sterke toeneming van de gespecialiseerde rundveehoude­
rijbedrijven en van de veredelings bedrij ven. Dit ging vooral ten koste 
van de meer gemengde rundveehouderijbedrijven en de akker bouwbedrij­
ven. Deze verschuivingen hadden doorgaans een vrij geleidelijk verloop 
en betroffen meest de overgang naar een naastgelegen type. Dit alles is 
weergegeven in bijlage 7. 

27 



Tabel 16. Bedrijfstype van A + B-bedrijven 

Bedrijfstype 

Gespec . rundv.h. 
Overw. rundv.h. 
Gem. rundveen. 
Akkerbouwbedr. 
Veredel ingsbedr . 
Gem. ve red .bedr . 
Tuinbouwbedr. 
G las t .b . / champ. 

Alle bedrijven 

Aant. 
I9Ö7 

38 
233 
282 

82 
60 

124 
56 
27 

902 

bedrijven 
1972 

117 
202 
102 
25 

124 
107 
33 
27 

737 

P e r c . 
1967 

4 
26 
31 
9 
7 

14 
6 
3 

100 

bedri jven 
1972 

16 
27 
14 

3 
17 
15 
4 
4 

100 

Gem. 
19Ô7 

13,8 
12,7 
11,5 
13,7 
6,1 
9,6 
6,0 
2,5 

10,9 

opp. in ha 
1Ô72 

16,3 
15,3 
14,1 
17,5 
7,1 

12,1 
5,5 
2,2 

12,6 

Ter illustratie van de verschillen tussen de bedrijfstypen onderling 
zijn in bijlage 8 enkele kengetallen gegeven. Hierover kan het volgende 
worden opgemerkt: 
a. De bedrijven met voornamelijk grondgebonden landbouwproduktie 

(rundveehouderij en akkerbouw) zijn qua gemiddelde oppervlakte het 
grootst, zij het met onderlinge verschillen (zie ook tabel 16). Gezien 
de omvang zijn deze echter gemiddeld aanzienlijk kleiner (100 à 113 
sbe) dan de veredelings- en tuinbouwbedrijven (128 â 143 sbe). Het 
aantal sbe per man vertoont een zelfde beeld, dit ligt bij de eerste 
groep (80 à 90 sbe per man) gemiddeld lager dan bij de tuinbouw-
(100 â 110 sbe) en de veredelingsbedrijven (120 â 130 sbe). Op de 
tuinbouw- en veredelingsbedrijven wordt dus gemiddeld een behoor­
lijke aantal sbe per man bereikt terwijl dit op de gespecialiseerde 
rundveebedrijven en de gemengde rundveebedrijven met gemiddeld 
+ 90 sbe per man redelijk mag worden genoemd. 

b. Bij de veredelingsbedrijven hebben de meest gespecialiseerde bedrij­
ven gemiddeld de grootste omvang en het meeste sbe per man. De 
gemengde veredelingsbedrijven hebben gemiddeld aanzienlijk meer 
grond en melkveehouderij. Dit zijn meer rundveehouderijbedrijven 
met een belangrijke veredelingstak. 

c. In de meeste deelgebieden overheersen de typen met grondgebonden 
landbouwproduktie, doch in Zuid en Langenboom behoort maar de 
helft van de bedrfjven hiertoe. In deze beide gebieden bestaat meer 
dan twee vijfde uit veredelingsbedrijven en gemengde veredelingsbe­
drijven, in Langenboom vooral van het type met 60% of meer verede­
ling. De rundveehouderij treedt op de voorgrond in Noord West, Cen­
traal en Escharen waar meer dan de helft (56 à 62%) behoort tot de 
typen met 60% of meer rundveehouderij. 

§ 3. A k k e r b o u w 

De vermindering van de oppervlakte bouwland in de A + B-groep met 
ruim 1100 ha is voor drie vijfde te wijten aan de overgang naar grasland 
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en voor de rest aan het uit de groep verdwijnen van grond. De relatieve 
oppervlakte bouwland van het totale grondgebruik verminderde hiermee 
met 10% (zie tabel 14). Doordat het aantal bedrijven met bouwland v r i j ­
wel evenveel is verminderd als de oppervlakte bleef de gemiddelde op­
pervlakte bouwland per bedrijf gelijk (4,5 ha). Er zijn nog bijna 50 be­
drijven met 10 ha of meer bouwland, dit zijn bijna allen "blijvers". 

Tabel 17. Bouwlandgebruik op A + B-bedrijven 

Bedrijven 
met . . . 
bouwland 

< 1 ha 
1 - 3 ha 
3 - 5 ha 
5 - 10 ha 

10 - 20 ha 
a20 ha 

Totaal 

Bedrijven 
1967 1972 

52 
225 
283 
234 
49 
2 

845 

31 
211 
169 
154 
44 
3 

612 

Akkerbouw­
gewassen 

Graan 
Aardappelen 
Suikerbieten 
Voederbieten 
Snijmafs 
Ov. gewassen 

Totaal bouwl. 

ha 

2 729 
528 
356 
81 
40 

117 

3 851 

1967 
% 

71 
14 
9 
2 
1 
3 

100 

1972 
ha 

1602 
327 
417 
26 

330 
36 

2 739 

% 

59 
12 
15 
1 

12 
1 

100 

Het bouwplan is de laatste jaren enigszins gewijzigd. De betekenis 
van de granen en aardappelen is verminderd en het areaal suikerbieten 
en snijmafs is toegenomen. De snijmafsteelt heeft in dit gebied (12% van 
het bouwland) tot nu toe weinig opgang gemaakt. Het bouwland op de C + D 
bedrijven, ruim 300 ha in 1972, werd voor driekwart beteeld met granen, 
voor een vijfde met hakvruchten en voor slechts 5% met snijmafs. 

§ 4. R u n d v e e h o u d e r i j 

Door de uitbreiding van de oppervlakte grasland met 660 ha is de r e ­
latieve betekenis van het grasland in het totale grondgebruik van de 
A + B-bedrijven met 10% toegenomen (tabel 14). Het aantal bedrijven 
met grasland is verminderd (van 842 tot 678) waardoor de gemiddelde 
oppervlakte grasland per bedrijf met 2,6 ha is toegenomen tot 9,4 ha. 

Tabel 18. Ontwikkeling van de rundveestapel (aantallen) 

Beroeps­
groep 

A + B 
S (AB) 

C 
D 
S 

Totaal 

Melkkoeien 
1967 

8 079 
29 

281 
117 
12 

8 518 

1972 

9 673 
-

176 
63 
27 

9 939 

Jongvee 
1967 

10 354 
77 

479 
278 

16 

11204 

1972 

10 874 
-

519 
522 
30 

11945 

Weidemi 
1967 

873 
35 

196 
99 
-

1203 

estvee 
1972 

434 
5 

133 
88 
-

660 
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